aut qua tandem ratione ut ita sentiat: ipse mouetur? Adhuc enim nihil amplius dixit: q; ita esse: nisi forte dicat: illud se exprimere uoluisse: non mō eū ratione agere: q; finem inducat: sed etiā eum q; materiā faciat: atq; ita materiā eē rationē. & amplius rationē significare q; finē: & cuius causa. Quādo agit quidē: q; materiam tractat: sed finē confessim nō inducat: At uero nec ratio ppter ea appellāda materia ē: q; rōne uel oīno fiat: uel ab artifice aptior reddit: & ea ratio qua fieri materiā dicit: finē respiciat: oportet. finis & enī rōne & simpliciter disponi materiā: & in melius mutari manifestū ē: qppē oīa & prescribunt fine: & ad finē accōmodāē. Dicet etiā fortassis nouus hic philosophus idcirco materiā rōne esse: qm materialis causa ē. nihil enī nisi absurdum: ex tā absurdā sentētia augurari possimus. Quod si ita ē: putat hō parū doctus: qcqd causa rei ē: id etiā esse rationē: quod nemo nisi mēte captus assereret. Cause. n. qtuor sunt: ut ipse Aristoteles tradit. Quoniā inquit quatuor cause sūt: de omnibus noticiam habere: physicus debet: isq; ad omnes referens cur ita ē: naturaliter reddet materiā: formā: quod mouerit: cuius causa agatur. Ratio autē qua agit: una finalis formalis ue est eodē philosopho auctore: q; in primo de generatiōe animaliū libro: ita inqt. Quatuor cause habentur: una que cuius causa dicitur: & pro fine ē: altera est essentie ratio: que quidem et si nomine uariant: tamē fere pro una existimāde sūt. Itē undecimo de rebus diuinis: quē librū metaphysica uocat. Tres igitur inquit cause: triaq; principia sunt: due in quibus con/ sumitur contrarietas: cuius pars altera forma et ratio est: altera priuatio: et tertia materia. Ita ratio ab Aristotele omnibus locis ad formam non ad materiam refertur. Et quanqm plures cause: pluraq; principia sunt: tñ ratōis nomen forme: fini: actui: habitus assignatur. non materie: que contrarietas aduersus formam altera pars est: quando materia cum priuatione idem numero ē: ut Aristotes tradit. Que cū ita sint: minor syllogismi extremitas qua materiam esse rationem posuit: ut falsa improbanda est: nec sequitur: si causa est: etiam rationem esse. Nec uero si rationem modo ex forma: mō ex materia petimus: ratio ipsa materia erit: sed rationē: cur homo mō talis sit: licet ex materia cape: materiā aut ipsā noīe ratōis appellare non licet. Quapropter ratio q; rem ita eē siue creari dicimus: natura ipa rei precipua ē: nec aplius qcq; significat: q; forma finis siue: cuius cā gignit: ostēdat. Itaq; rationē

cōuerit cū fine & forma: unicuiq; manifestū ē: excepto hoc uno philosopho: & uocabuloꝝ auctore. Adde q̄ si rōnem nō mō for/ malē finalēq;: uerū etiā materialē posuerimus: quā sibi ip̄e cōcedi cupit: nihil propterea magis se ratio porrigit: q̄ forma & finis. Neq; enim si dēt ratio materialis: mox ratio simpliciter erit: q̄n qđem a doctribus ita accepimus: rōnē simpliciter absoluteq; eā ēē: que formam significat: quanq; Georgius existimare uidetur ethiopem cū parte aliqua sui corporis albus sit: album dici merito posse. Sit ergo materia: si ita libet: ratio materialis: sed ratio qua natura agit: non aliter capienda ē contemplatione finis: q̄ ea: q̄ ars intellectusq; agat pro sui finis ratione. Quā obrem nihil plus ratio de qua agitur significat: q̄ forma et finis. Quocūq; igit̄ mō ratio sumatur: siue pro humana rōne: que cū appetitu cōiuicta deligit uitia aut uirtutes: siue appetitu res efficit artificiosas: ut lectū: ut edes: siue p̄ rōne iuncta cū natura rerū effectrice: non pōt nisi contemplatione respectuq; forme ac finis intelligi. Quapropter Georgius nihil: qđ ad p̄positū primere uideač: opponit: frustraçq; rōnem illā materialē diu ac multū cogitatam p̄ducit in lucem.

Seqtur aliud eius obiectū: q̄ natura nihil consultet: quāquā alicuius causa agit: cum longius se extendat alicuius causa agere q̄ consultare: quod uerba Aristotelis frangens ostendere nitit: cū res perpetue agant qđ alicuius cā: sed sine ullo cōsilio. Est enim consiliū inq̄sitione rerū: que in nostra sunt potestate: contingūtq; & dubie sunt. In p̄petuis autem: qm̄ necessarie sūt: nullus ē cōsilio locus. His uerbis atq; rōnibus non suis sed alienis sese Georgius ostēt: & platonicos om̄es aggressus: neminē posse imperū suum ferre exclamat: nos etiam qđ consiliū sit: minime definisse mētit. Sed quis ita indoctus atq; insipiens est: ut quod Georgius accipe ab Aristotele potuit: idē plotinos: porphyrios: proclos: damascios: simplicios: reliquoſq; platonice secte doctissimos uiros: accipere nequaq; potuisse arbitretur? Nam si homo tā rūdis atq; idōctus recte id qđem refert: quo pacto sapientissimi illi uiri nō idem & intellexissent: & quatenus fieri potuisset: declarassent. Legerunt profecto hec illi quoq; apud Aristotelem: & recte dici nō negāt. Verum consiliū nomen non unam rem significare respondent: sed modo ad intellectum humanum: modo ad diuinū referri. Itaq; licet consiliū nostrū rei minus cognite inq̄sitione describit:

diuinū tamen omniū rerum certitudine excellit: suiq; generis est. Consultandi igitur seu cogitandi ratio: aut inquisitionem rerum: per transitionem de alio in aliud dicit: aut cogitationem: intelli/ gentiam: uoluntatem: & prouidentiam: quomodo & Aristoteles sexto ethicorum libro consultare & cogitare idem ēē affirmat. Cum itaq; naturam consultare dicimus: id uolumus significari: ut ratio & intelligentia princeps insistensq; nature animaduertat ea que certa explorataq; sibi meliora habeat: celeriq; intuitu quasi concepta peragat sua negotia longe consultius q̄ humanū agere queat ingenium: & nomine quidem loquimur usitato: sed longe aliter q̄ uulgus exponimus: quod certe licet facere: idq; ip̄e Ge/ orgius q̄q imprudens fatetur: siquidem Aristotelem scribit de in/ tellectu dixisse: q̄ intelligit quidem: sed non per imaginationem & sensum: quod genus intelligendi: longe perfectius esse cōfiteat: nec nisi equiuoce intelligendi ratōem recipere. Quod si Aristoteles licuit intelligendi uocabulo id exprimere: qđ altius atq; nobilis est: q̄ humana intelligendi ratio constet: quur Platonī quoq; nō liceat consiliū ascribere intellectui: nō per humanā de re dubia inquisitionem: sed altiore nobilioreq; modo: qui menti cōueniat separate atq; eximie. Sed illuc redeo unde discessi. Aristoteles na/ turā uel cogitare: uel cōsultare sua intima rōe negat. exteriore autem ne ip̄se quidem negaret: ut ex his intelligi facile pōt: que aduersus Empedoclē scripta supra memorauit: atq; etiā ex uerbis Alexandri summi expositoris: qui ita inquit. Natura nō per de/ lectum nec sua intima agit ratione. Sed queret alioſ utro tandem significatio Aristoteles consultandi uocabulum usurpauerit: quū ueteres philosophos erroris argueret: q̄ naturam alicuius causa agere non putassent. Nam exemplo quod de arte mutuatus est: inquisitionem rerum obscuriorum uidetur exponere. Veterum autem illorum sententia non nisi cogitationē significari conser/ taneum est. Quum enim illi cogitandi rationem: cuius dūtaxat interest alicuius causa agere: i natura nequaq; inesse arbitrarenc: necessario negabat naturam alicuius causa agere. q̄ si Aristoteles e directo opponit: fortasse nō inquisitionem: sed cogitandi rōem designat: quum nominat consilium. An minime inconueniens sic agi de cogitatōe: exēplo significati alterius. cōsultare. n. cogitare aliquod est. Itaq; ut ars: q̄mis nihil querat: alicuius tamen causa agit: sic natura & si nō cogitat ip̄a: tamē alicuius causa agere pōt:

Volebant igitur illi: que a natura procreantur nulla rōe effici: sed una materiali necessitate & per accidens fieri. quippe imbremiti a Ioue per estatem: non ut frumentum in area pereat: sed propter uaporem eleuatū: qui refrigeratus & in aquā conuersus: suo pondere feratur deorsum. accidere autem ut imbre demissō: frumentum pereat: imbrempq; ipsum nō rōe effici: sed necessitate materiali. Hec illi: cū nihil a natura cogitari: nihil alicuius causa agi arbitrarent̄. Quorū sententiā reprobans Aristoteles naturā alicuius causa agere ostendit: tāet si consilium ac cogitatōis experfesse uideatur. Cōcedit igitē nihil a natura cogitari: quē admodū ueteres illi censuerunt: sed ppter ea nō alicuius causa agi: dicendū non arbitratur. quod idem a platoniciſ quoq; dictū Gregorius non intelligit. Neq; enī naturam ipsam sua intima facultate uel cogitare uel consulere platonici afferūt: sed hec menti sive intellectui exteriori tribuunt: qui presit: insistat: incubat nature: atq; officia dirigat. Veteres igitur illi: ea cogitandi ratōe quā nature demebant: eā uolebant non alicuius causa agere. & ad hūc sensū occurrisse Aristotelē existimo. Quis enim tam pingui minerua est: ut intellectu nature cōcesso: eā negent alicuius causa agere? Nam & si nihil ē: quod mens ambigat & querat arbitrariſ: tamē qđ illa certo norit: id recta ratōe mandari opere: & causa alicuius effici: pculdubio cōcedet. Mentre enim qđiu mens est: res certa cognoscendi rōe complecti necesse est. qđ Alexāder quoq; cuius modo mentōnem feci aperte declarat. Aristoteles etiam fortunā & casum inter causas efficientes connumerans: aut rerū naturaliū inquit: aut ab intellectu proficiscentium: aliquid semper causa ē. ut rei naturali rem ab intellectu proficiscentem plane opponere uideatur: quū eius quoq; sententia natura nec animaduertat: nec cogitet. Consilium itaq; partim cogitandi rationem significare: partim inquisitiōem rerum: de qua in libro de moribus agit: satis iam declaratū est. Sed meminisse illud oportet: quod supradictū est: naturam ea cogitandi intelligendi qđ rōe: tum Aristotelis: tum expositoris eius Alexandri sententia carere: que intima est: nam exteriore illa: cuius actionem: dum natura explicat: cogitare a platoniciſ dicitur: ne ipſi quidem tollunt: quando alter naturam agere dicit: alter sua intima ratōne nihil a natura agi confitetur: ut dictum iam superius fuit. Quid enim natura agere possit: que teste Aristotele non actuum: sed passuum principium est: nisi

extrinsecus adsit: quod intelligendi opinonis facultatem agat: dirigenſ alteram hanc naturam: quasi instrumentum ad finem: & alicuius causa queq; efficiatur. His de causis noſ superiori noſtro opusculo pro opinione Platōis diximus naturam consilio agere: eti non ſuo: tamen uniuerso mentis: que per oſa tranſeat: oībusq; inſtitat nature operibus: & ex offiſio gerat. Sic noſ religionis noſtre sanctissimos uiros: qui & ipſi consilium deo tribuūt: recte pieq; ſentire existimamus: qđq; Georgius e cōtrario impioſ putat: qui in deo eſſe consilium arbitrantur. Non enim imperitiā rerū ſignificat consilium dei: ſed ſummū finis complexū plenissimāq; notitiam. Et quemadmodum ualere ingenio hominem dicimus: qui ſine longa indagatione rerum exitum aſsequi potest: ſic deū qui nulla omnino indagatione utitur: ineffabili ingenio: miro cōſilio: inaudita uolūtate excellere opinamur. Faciamus inquit hominem ad imaginem & ſimilitudinē noſtrā. Nōne doctores noſtri ſanctissimi uiiri hunc locum exponentes: cōſilium diuīnū autē creatōem hominis pcessisse? At Georgius impioſ: indoctos: inſcioſ uocat qui diuīnum dicunt eſſe consilium. Plato etiā eadē qua doctores noſtri ſententia fretus in epinomide ita inq;. Stabile firmumq;: cum anima rem optimā mente optima deliberarit: perfecte atq; absolute prouēit. Quare ne adamas qđem firmiter est. nec ulla res potest eſſe ſtabilior. Enim uero tres ille parce eā rem continent: ſeruantq; integrissimam: que optimo consilio deo cuiq; deliberata eſſe. Atqui Georgius diſtinguendi determinādiq; ignorantia: in eum dilabit errorē: ut dū alios impietatis damañat ſeipſum impuſſum eſſe demonſtret. Neq; enim Platoni tantū detracbit: qui deo adimit consilium: ſed etiam doctrina religionis noſtre. & litteris ſacris. Ita fit: ut consilii ratio nihil minusq; ratio finis contineat: & hec quā reciprocā ſint: ut q; consultat: alicuius cauſa agat: & q; alicuius cauſa agit: consultet. q; ſi natura alicuius cauſa agit: consultet etiā necesse eſſe: ſive cogitandi intelligendi ueratione: ſive celeri finis comprehenſione: qđq; nō ſua facultate: ſed ſotientate mentis principiſ acq; reſtrictiſ. Ars etiam ita agit: uerum nō ea que in re artificioſa poſta eſt: ſed que in artifice contineat. Georgii autem quantum ſit ingenium: quantacq; doctrina: uel ex hoc intelligi maxime potest: q; quum Aristoteles naturam dicat non consultingo opus ſuum efficere: idq; exemplo artis conſirmet: hic qui ſe Aristotelicum facit cōſultare artem opinat:

nec Aristotelem negare ait artem consultare: cum id etiam ceco manifestum esse arbitret<sup>e</sup>. artem scilicet consilio ac deliberatione uti. Verum accipi hoc nō simpliciter dicit: sed per suppositionē: ad hunc uidelicet modum: si in ligno esset non consultaret. qua ratōne etiam demonstrat artem sententia Aristotelis consultare. Si in ligno esset inquit: non cōsultaret: ergo quum extra sit: cōsultat. Secundum banc igitur Georgii expositiōem: propterea Aristoteles naturam consultare non putat: quia non consultat. Nam si propterea duntaxat non cōsultare artem arbitraretur: quia si in ligno esset: non consultaret. nihil diuersum a natura id caperet: quādo quidē natura perinde atq; ars in ligno claudere. Tollitur enim hoc modo differentia: ut ars principiū sit extrinsecus: natura intrinsecus: si tam ars q̄ natura i ligno cōprehendit. Quid uero Aristoteles non consultare naturam artis: exemplo contendit: si iudicio Georgii consultare naturam luce clarius ē? Nam Plato tam artem q̄ naturam cōsilio uti affirmat. Quo fit: ut si ars consultat. que naturam imitatur & sequitur: frusta Aristoteles naturā non cōsultare argumento artis ostendat. Quid preterea eorum sententiam Georgius improbat qui consultare artem affirmant? Platonicon quippe quibus repugnare ipse nititur: hec opinio est: ut & artis consilium sit: & nature. In hunc modum homo iste argumentatur & iudicat: qui se expositorem ac defensorem Aristotelis facit: Nouit inquit Aristoteles artem consultare: hoc enim uel ceco: ut aiunt patet. sed si in ligno esset non consultaret. Sic Georgius inquit. Nūc Themistiu: si placet: audiamus: uirum doctū: & discipline aristotelice familiarissimū. Is hunc locum exponens ita inquit. Neq; enim faber lignarius consultat: utrum prius secundum sit: aut doladū: nec grammaticus: quemadmodum litterarum elemēta scribenda sint hoc est a aut b. Nec uero quum Cleonem scribit: cogitat quam primā quā secundam litteram collocet: edificator etiam non consultat utrū tacienda primo fūdamenta sint: an parietes cōstruendi: an rectū apponendum. Eodem modo textor: lapicida: reliquiq; artifices suo officio funguntur: nullus consultat: sed habet sibi suum quisq; certum finitumq; opus: nec ordinem ad finem ppositū pertinentē ignorat. Hec eadē ab Alexandro: S:mplicio: Auerroe: Alberto: Thoma: reliquisq; Aristotelis expositoribus hoc loco scribunt. Solus Georgius ceco quoq; perspicuum esse dicit: artē cōsultare.

nec uidet iudicio suo doctissimos illos uiros: qui locum hunc ita expōnunt: cecos fieri. Atqui ipse potius cecus est: qui quod ceteri omnes uidere potuerunt: solus ipse non uidet. Iā Aristoteles apte non consultare artem eo loco profitetur: cuius rei argumentum afferet: q; si ars in ligno esset: nihilo minus officio suo fungeretur q̄ quum in artifice est. Ex quo concludit naturam que in ligno & reliquis huismōi est alicuius causa agere: tamē si nullo cōsilio agat. Aptē igitur & conuenienter exemplum ab arte petitur: qm̄ ars nature similis est: eamq; imitatur. Sed ne quis artē idcirco existimaret consulere: quia extrinsecus est: naturam uero minime: quia intrinsecus: ideo subiunxit: artem ne in ligno quidem si eēt: posse aliter facere. Quāobrem exemplum rursus magis p̄pinqū ex medico petut se ipsum curante: siquidem agēdi principium in eo intus est: qnq; peraccidens: non enim quatenus medicus est: sed quatenus eger a seipso cura. Ac nouis hic peripateticus cognitū habuisse Aristotelem dicit: artem consultare. Sed qua dialectice peritia: ad propositū Aristotelis referat: queso aīmaduertite. Ars inquit consultat qdem: sed si in ligno esset: non cōsultaret. Ergo ne natura quidē consultat: que in ligno est. En q̄ idoneis mediis probat quod queritur: qui nos ignorare dialecticā scribit. Ignoramus profecto dialecticā talem: qualem ipse scit: absitq; ut talē aliquando sciamus. Sed enim Georgius non modo concordiam inter Platonem & Aristotelem ubi dissidere inter se uidentur: pr sua inscītia cogitare non potest. uerū etiam quum temere audet uel defendere Aristotelem: uel Platoni eum preferre: ita id pueriliter facit: ut risum apud omnes captet: quando se iudicem earū rerum auctōremq; constituit: quas prorsus ignorat. A me uero tantum abest: ut in defendendo Platone: doctrinam damnare Aristotelis uelim: ut potius conuenire semper inter se duos phisicop̄osophos: quantum in me est conor ostendere. Que res quomodo a me agatur obsecro parumper attendite. Aristoteles quum de rebus naturalibus ageret: p̄ncipius nature int̄mis contētus: noluit superiorem separatamq; causam attingere: que ad primū phūm pertinet: ne disciplinarum precepta preter morem suum misceret atq; confūderet. Itaq; recte naturam tradidit sine cōsilio agere. Neq; enim ei nature cogitandi uis inest: que immediata est: ac proxima rebus. Physicum quippe eatenus naturalem formā cōsyderare debere ipse Aristoteles auctor ē: quatenus a natura nō

separetur. Idem etiam duplex inquit est principiū: quod naturaliter mouet, alterum non naturale est: quippe quod in se motus principium non continet: quale est siquid mouet: quum ipsum nō moueatur: ut quod omnino immobile primumq; omnium est: & quiditas: ac forma. Ad hec homo hominem generat: & omnino que mouent: quum ipsa moueantur. quæ autem non ita mouent: minime ad physicum pertinent. Item si qua forma separata per essentiam sit: & quemadmodū se respectu naturaliū reū habeat: & quid sit: diffinire: prime philosophie officiū est. Themistius etiam: si quid immobile inquit principium motus est: id diffinire non physici sed primi philosophi officium est. Aristoteles igitur his rationibus res physicas physice tractans: & causam separatam nequaq; attingens iure cōsultare naturam negauit. Plato vero non immerito considerauit: scientias quum minus perfecte eēnt: ad perfectionem suam desiderare officium perfectiorū. & quē admodum geometria nunq; perfici sine arithmeticā potest. q̄ppe que de commensibilibus & in commensibilibus magnitudinibus nequit sine arithmeticā agere: sic etiam partem philosophie que de rebus naturalibus differit: percipi integrē absoluteq; non posse absq; ea que est de rebus illis superioribus atq; diuinis: siquidē res naturales non carent diuina illa causa atq; suprema: immo vero ea potissimū causa cōsistūt seruāturq;. Quapropter non temere de rebus naturalibus: admixtis altioribus illis rationib; docendū existimauit: sperans ita fore: ut & ipse haberet & ceteris traderet scientiam pleniorē. Reputit ergo precipuam illam causam ad perfectiorem naturalium rerum cognitionem: et certiorē efficere disciplinam conatur: ex p̄me illius cause demonstratōe. Ita enim comparatum est: ut natura non sua constet facultate: sed aliudē dependeat: moueaturq; a causa illa separata: que nature finem in se continet: & consultandi cogitandi ue ratione in agendo nō uacat. Nam consilium & cogitationem in rebus diuinis: summe rationis: & exquisitissimi iudicij nomina esse: satis iam supra declaratum est. Itaq; per syllepsim consiliū cogitandiq; rationē nature tribuit: quemadmodum medici febrem interdum inflammatiois nomine solent nūcupare. Aristoteles etiam naturam principium motus & quietis esse affirmat: non actuū ut supradictū est: sed passiuū: hoc est non quo moueat: sed quo moueatur. Cunq; de quattuor elemētis differat. Nullū inquit ex his seipsum mouere

apertum est. sed principiū motus habent: nō quo moueant: aut agant: sed quo moueantur. Ergo ipsius quoq; sententia natura aliunde mouetur: & rationem nō ipsa possidet: sed a quo mouet. Ex quibus sequitur ut inter se duο philosophi consentiant: & diuerso rerum respectu uteeq; uere ac sapiēter & loquatur & sentiat. Sic ego exponendum censeo: q̄uis me Georgius calumniet quasi cōtradicere sibi ipsi Aristotelem putem. Illius illius hec impudētia ē: q̄ ita alterū laudat: ut alteri maledicat: & p̄ distinguēdi ac definiendi imperitiam aduersarum se contra alterū cōstituit. Sed ualeat ipse: & si quis ei similis est: a nobis uero longe absit: ut uiros doctissimos: & omnium bonarum artium parentes iudicare aut reprehēdere uelimus. Evidēt siquid ex meo iudicio in hāc questionem attuli: non Aristotele damnans: non pro Plethonē cōtendens id feci: sed Platonis opinionem: ex eiusdem philosophi locis ac principiis arguēs: fāci. Nihilominus alterū hoc ē Aristotelem & admirans semper & laudans. Sed de his hactenus. Ad id autem quod Georgius rogit: an idem esse mentem & naturā dicamus: ita respondendū censeo: non idem ēē sed diuersū. Alterū enim separatū: alterum non separatū est: atq; alterum mouet alterum mouetur. Natura etenim ita mouet: ut nisi a mente sue intellectu illo moueatur non moueat: quod etiā Aristoteles docet: cum naturam esse principium motus non quo moueat: sed quo moueat: & q̄etis nō quo quiescere faciat: sed quo q̄escat exponit. Quāobrem res naturales inq; non a seip̄is dicunt̄ moueri: possent enim & se ip̄as listere: si se possent mouere. & alibi. utpote cū natura inquit sit principiū & causa qua res moueat & q̄escat. Itaq; Plato naturam idoneam dicit esse ad motum: ordinemq; recipiendum: & hac sua aptitudine inuitare sibi causam: que exornet: & moderetur: & ordinet. Addo q̄ si anima differt a natura: Sunt enim omnia animata naturalia: sed non omnia naturalia animata sunt: animata autem om̄ia a se ip̄is mouent: naturalia autem nequaq; per se moueri Aristoteles testatur. Inanimatorum inquietis nulli inesse uidemus unde principiū motus sit: sequitur: ut natura esse non possit principium motus: quo scilicet moueat: nam quo moueatur principium esse tam diximus. Placet hec finia magna ex parte expositoribus Aristotelis in rebus inanimatis: que proprie naturales dicūtūr: q̄lia sunt simplicia corpora. In animatis autem duplex ratio est: q̄tenus enim ipsa anima: res sūt naturales:

corpus enim naturale corpori animato subiectū est: quando aīā actus est corporis naturalis: ea quoq; naturam habēt: que principiū motus sit: non quo moueant: sed quo moueantur: quoniam autem res sunt animate: naturam & habent: que principium sit: quo moueant: q̄q eo modo: ut nū ab alio moueantur: minime moueāt. Alterum igitur est: quod moueat naturam: quod p̄prie causa efficiens motus rerum naturalium dicitur: idq; a natura diversum: quod siue uniuersam naturam: siue mentem aut formā libeat appellare: controvērsia de nomine est: sensus idem seruari potest. & siue plura eiusmōi sint: siue unū: nihil ad hāc questionē interest. q̄q Georgius multitudinem deorum Platoni obuicit: q̄si Aristoteles plures eē deos negarit: quū totidē dixerit intelligētias esse: que mouent: quot celos qui mouentur. Cōmune proflus hoc crimen Platonis atq; Aristotelis est: si nomina sequi nō sententiā uolumus. Nam primum quidem quod causa suprema: & a nullo dependens est: nec a Platone nec ab Aristotele in plura secatur. Verum natura causa quoq; efficiens esse dicitur: quicquid enim sit: id ex aliquo fit subiecto: potentia id substans: quod futurum est: & ab agente actu substāte efficitur. Itaq; si naturam eorum que generant cogitas: natura profecto agit actu substans: siue primum generans accipit: siue secundum: quod Aristoteles uirtutē: naturam: & principiū primū mandatum appellavit. nā id quoq; agēdi obtinet facultatem. actu enim aliquid est: agitq; uirtute: quam immediate a generante accepit. quamobrem tum cōcausa: hoc est comes aut consors causa: tum instrumentalis causa dictū est: utpote qd̄ aliis plerisq; interpositis causis: ac postremo superiori & omnium cause seruiat. Nec propterea sequit̄: quod Georgius censem: ut a re mobili separari simpliciter debeat: dum enim ab ea re mobili: quam moueat separateur: satis est ad mouētis mouēdeq; rei necessarium separationem. Separatur igitur mouens natura a natura eius quod mouetur: sed nō a simpliciter mobili natura: siue enim agens: siue patiens cum re mobili coniuncta est: quanq; altera mouetur: quatenus mobilis est: altera mouet: nō quatenus mobilis: sed quatenus motua: actiuāq; ē. omnino subiectū aliqd esse oportere: & semper in subiecto naturā eē: Aristoteles auctor est. Quinetiam theologi religionis nostrae: & presertim latini: qui auctoritatem Aristotelis plurisq; ceteri faciunt: naturam tanqm instrumentū referri ad deum: primūq; agēs p̄culdubio uoluerūt:

atq; ob eam causam ratōnalis nature propriū esse finē respicere: utpote quum se ipsa ducat ad finem: irrationalis autem: quoniam aliunde ducitur: peculiare esse: ut ad finem apprehensum: incon sideratumq; moueātur. Siquidem omnia que sine ratione sunt: moueri ad finem particularem a uoluntate aliqua: que se ad finē uniuersalem extendat: eum scilicet: qui ad uoluntatem diuinam refertur. Que quū ita dicāt: nihil aduersus Aristotelem dici arbitrantur: immo uero maiores propositiones suas ad eum referūt. Sic nos que proponimus: demonstramus. & tot tamq; eruditōrū uirorū opinioni consentanea loquimur. Illud autē preualidū & pene inexplicabile Georgii argumentum est. Naturam inq; si secundum opinionem nostram ut instrumentum moueretur: & moueret: prius esse actu necesse foret. Quicquid enim ad aliquid mouetur: potentia quidem id est: ad qd̄ mouetur. sed actu aliud quidam. Itaq; naturam quoq; aliquid esse actu oportet. Quid igitur hoc sit: querit. neq; enim compositum esse naturam dicit: non materiam: non formam. neutrum enim esse actum anteqm compositum sit. Ego uero ita respōdeo: hoc argumentū in p̄mis uitiosum esse: quia uerti pari modo in eum q̄ arguit potest. Quid enim ipse esse naturam dicat: quam mouere non negat: q̄qm esse causam instrumentālē & ita mouere ut moueatur: negat? Vtrū aliqd esse actu dicet: an nihil? q̄ si nihil est actu: ne moueri qdē poterit. Prius enim aliiquid esse q̄ agere unaqueq; res intelligēda est. Aliiquid igitur actu naturam ipsam esse necesse est: si agere: mouereq; debet. Quid ergo hoc erit? Vtrū cōpositū: an materia an forma? Preterea dico: quod mouetur: aliiquid actu eē prius q̄ fiat: quod potentia est: ad quod tendit. Siquidem nulla materia eorum que generantur aut corrumpuntur: forma omnino pri uata est. Item q̄ natura duplex est: altera eorum que generant: quā proprie causa est efficiens: eorum quā generantur: et tem pore naturāq; prior est: q̄m res que generatur: actuq; simpliciter est. Altera i ipsi que generant ē: que aut materia est aut forma: cuius causa agitur: quam etiam cōposito priorem esse factō rōe atq; natura. Duplicem quoq; esse naturam agentem Alexādro: Themistio: & plerisq; aliis doctissimis uiris: & Aristotelice disci pline cōpositoribus placet. primam quam modo exposui: eorum que generant: secundam que unicuiq; naturalium rerum inest: & causa est: eius motionis: que ortus dicit̄. Natura. n. ut Aristoteles

tradit: tribus modis accipi pot: aut enim ut materia: aut ut forma que rationem & finem continet: aut que generatio ortusq: uocat: motio quedam & via tendens ad formam. Efficiens itaq: huius tertius generis uiri quos modo nominauit quartum addiderunt: qd referunt quidem ad causam agentem: sed non primam remotioremq: uerum secundam & propinquiorem unicuique naturalium rerum demandata. Hanc Alexander alio etiam nomine appellans virtutem seu facultatem uocat: & principium primum mandatum materie: quem id ipsum principium: tum ea que ab ipso proficiuntur: recipit: idq: principium efficere ait: quatuor rei sibi determinatum habuerit. mox id effectum aliud efficit: tum illud: aliud: atq: ita subinde peruenitur usq: ad finem: & formam naturalem: cuius principium id erat: quod primum fuerat materie mandatum: & ita per successum pergitur: donec res similis ei: a quo mandatum est: conficitur: id est: aut specie redditur: aut genere. A uicenna arabs hoc idem virtutem rebus inditam uocat: ex simili simile precreatum. Doctores nostre religionis tam greci quam latini: rationes spermaticas uim illam nuncupant. Ita constat naturam aliquam causam esse eorum que generantur: inditam demandatamq: subiecto. Sed quoniam talis natura accepit & dubia est: tum enim formam: tum materiam prefert: ut materiale quoddam agens dici possit: quod namque subinde precesserit: id uelut materia subiectum sequenti: & de imperfectioni ad perfectius iter: utputa granum germen emitte: germen culmum: culmus spicam: Sequitur ulterius querendam esse aliquam causam: eam uidelicet quam generantur esse naturam diximus: que causa proprie agens sit: cuius uirtute natura altera in his que generantur simul & fit & agit: efficiens simul & efficienda ab alio & ad aliud. Remotiores etiam & perpetue cause ulterius repetende sunt: quarum respectu propinquior hec dici potest. Ergo causam esse hanc naturam mihi cum aduersario conuenit: sed precipua ne an non precipua causa sit: nunc eum interrogabo. Et certe non ita desipit: ut precipuam hanc esse confirmet: Superest igitur: ut secundo loco habeatur: & causa sit: quod instrumentalis causam dicimus. Quid noster igitur natura causa instrumentalis erit? Afferam que Simplicius de hoc genere nature expoit ne Georgium uidear sine testibus condonare. Causa inquit ea quoque natura est agens. simul enim & fit & agit: aptitudo quedam substantialis: formeque appetens: que causa nostra est: quoniam causal ante se alias habet: tum propinquiores: tum

superiores. Fieri namque res naturales Aristoteles quoque sexto de diuinis rebus libro testatur. Omne autem quod fit: causam sive generationis habere: nemo mentis compos negauerit. Dabitur igitur natura generantis in animalium genere: ac omnino paterna aut materna natura: actu substantialis. In plantis uero natura seminis & terre. Forma enim preest in patre & matre: atque in rationibus que actu insunt in terra: post quae ea que potentia sunt ad actu perueniunt. Ulterius etiam motus eternorum & uolubilium corporum datur. Etenim homo hominem generat & sol: ut Aristoteles inquit. Item ulterius rationes sive in anima ordinatur. quum etiam causa ea ipsa anima superior habet: mens eximia formeque intellectuale: hoc est idee: ex quibus primis delibatur omnibus lux formalis per naturam & aptitudine recipientibus. Hec Simplicius. Quibus consentanea: etiam Proclus in eo libro: qui theologica institutio inscribitur tradit: nec non latinus ille auctor: qui de causis scribit: quae latini quibus Aristotelem magna ex parte sequantur: plurimi tamen faciuntur. Ab his enim quatuor hec ex Platonis sententia enumerantur: mens: anima: celum natura. Quapropter si natura eius quod fit agens efficiensque dicatur: ita eorum sententia agens erit: ut etiam ipsa fiat. Proprie autem agens natura eius est: quod tale est actu natura quippe productiva rei similis est. hec autem generantis est proprium ut dictum est: actu substantialis: ex qua ratione seminarie decernuntur: mouentes quod fit donec formam recipiat. Ut enim dilucidius loquar: aliter de generatione secundum substantiam: que & ipsa motus quaque improprie dicitur: cogitandum est: quod de motu proprie dicto: hoc est: secundum qualitatem: quantitatem: & locum. Nam in his nihil fortasse prohibetur: ne inditus intrinsecus habeatur principium quo augentur: alterentur: deferantur: id est: agens & patiens: quaque non secundum id est: sed parte alia agat: alia patiat. quod admodum & animalia moueri ex se dicimus: eo quod aliqua parte mouentur: aliqui mouentur. quatinus enim cubitalis: quem iam suam receperit formam augere se ipsa potest: principium iam habens intrinsecus augendi: atque ita moueri potest. Simili modo in ceteris motibus agitur. Nam graue & leue: quum alterum grauitatem: alterum levitatem tanquam formam habuerit: alterum sursum: alterum deorsum: se ipsum mouet: quaque uelle Aristoteles uidetur motus hocce in rebus inanimatis: & proprie naturalibus: qualia simplicia corpora sunt: extrinsecus esse: & pluribus rationibus hec ostendit: sicut supradictum est. Causam

enim que formā induxit: & eē rem fecerit: quā esse extrinsecus  
ait: motus quoq; rei causam esse arbitratur. Verū questio de hac  
re non modo inter diuersas sectas: uerū etiā inter eiusdē Aristote/  
telice sc̄pte studiosos: orie. Alius. n. simplicia corpora p se moueri  
placet: & in se principium motus habere. Alii nō ex se sed ab alio  
& extrinsecus moueri opinātur. At uero de motu: qui generatō  
secūdum substantiam tribuitur: nemo est: qui causam propriam  
esse extrinsecus neget. Nulla res enim secundū idem: & generat &  
generatur: & efficit & efficit: & mouet & mouetur. Ita enim eadē  
res eodem esset potentia & actu: quod impossibile est. quippe nō  
ignis: non aqua: non ulla alia res: siue animata: siue inanimata se  
ipsam generat: sed quod potentia ignis est: ab igne actu substāte  
extrinsecus: ad ignem actu producitur. Quo facto opinio illa  
extat ignem a seipso posse sursum moueri. Itaq; in genere quoq;  
a iatorum ita effici credit: ut natura que rei particularis generat:  
hoc est mandatōria illa prima: siue uirtus: siue facultas: a natura  
generantis ac producētis que actu est: generetur & producatur.  
que autem post sequunt̄: ab ip̄a iam generata natura: que uirtus  
quedam uitalis: & primū principiū: & actu aliquid sit: moueātur  
& fiat: donec ad postremum forme deueniatur: resq; aut genere:  
aut specie similis existat. Itaq; efficiatur: ut partim extrinsecus:  
partim intrinsecus fiat & moueatur: quod secundum substantiā  
gignitur. Constat hoc idem planius Aristotelis uerbis: quibus usū  
eum legimus: quum de quattuor causis loqueretur. siquidē causā  
unde principium motus a causa formalī distinguit: rationali: et  
quiditati. Quod si proprie natura compositi forma eius & qd: ita  
est: hoc aut̄ diuersū est cause genus ab eo ipso: unde motus fieri  
non potest: ut compositi forma sit causa mouens generatōis eius  
cōpositi: sed unde principiū motus: id generatōnem agat: necesse  
est: quod diuersum a forma est: hoc est natura compositi. Hoc  
igit̄ proprie natura ip̄ius est generantis extrinsecus: & simpliciter  
actu substāti: atq; etiā quod ex eo ipso mādatum est principiū  
primū: uirtusq; naturalis: que & ipsa natura uocatur: ut dictū ē.  
Mouet hec quidem intrinsecus: & actu aliquid est: sed ita ut ex  
generante primo depēdeat. Atq; dicit Georgius seq ex predictis:  
formam compositi naturam nō esse: quando generationis ipsius  
compositi principiū esse nō dicitur. etenim forma compositi ge/  
nerationem consequitur. Faciliſ quidem est ad ista respōſio: q̄q;

nunq; intelligere eam aduersarius potuit. Siquidem forma: q̄uis  
unde motus principium non sit: tamen est principium ut finis: &  
cuius causa agitur: quod quidē proprie principium est. Sic enim  
proprie noīare solemus: ut elementa sint materia & forma: causa  
unde motus: principiū finis. q̄ si finis & forma idē sunt: ut plerisq;  
in locis apud Aristotelem legimus: forma ip̄a ut finis principium  
est. Verum Georgius nullo pacto rationem hāc potest p̄bare:  
sed arguit contra Theodorum: deducens illud absurdum: q̄ idē  
sit & non sit per contradictionem: si forma ullo modo pro fine  
intelligatur. Quā rem deridendā potius Theodorus existimauit  
q̄ uerbis refutandam. Coincidere etiā in idē tres illas causas: formā  
finem: & unde motus: apud eundem legimus auctorem. Itaq; si  
unde motus principium & natura est: sic forma quoq; principiū  
ē & natura. Addo q̄ forma p̄ncipiū ē: quo res moueat motibus  
proprie dictis: quod satis est: ut statuatur: formā & esse & uocari  
naturam. Id Aristotelis quoq; sententia manifestum est: qui libro  
secundo de naturalibus rebus: dum ostēdere nititur res naturales  
motus: quietisq; principium in se habere: motū proprie dictorū  
exemplō utitur auctionis: alteratōis: delationis. Generationem  
uero omnino preterit. Quod si quando generationem quoq; ad  
naturam referēs Aristoteles: naturalem uocat mutationē: qñ qdē  
naturalis & secundū naturam est: ut quinto de rebus naturalibus  
libro ostenditur: non tamen ita hoc intelligendum est: quasi ge/  
neratio proprie a principio fiat: qđ ī re sit: que generat. Etenim  
duobus modis res naturalis dicitur: aut tanq; principium: quod in  
re que mutatur insit: cui res uolenta artificiosaq; opponitur: aut  
quod via nature cōsueta fiat: cui res diuinitus acta: siue casus ex  
aduerso constituit. Generatio itaq; hoc secūdum modo non p̄mo  
dici naturalis potest. Hec doctrinorum uirorū sententia est. Sic  
nos ab illis accepimus: quod latius hoc loco censuimus explicādū:  
ut questionis determinatio dilucidior fieret. At Georgius nō mó  
contra Platonis sententiam disputat: sed etiam Hesitam ad quē  
scribit hortatur: ut doctrinam Platonis cōtemnat: ac pro nibilo  
habeat: optat preterea ei ne huīus philosophi disciplinā imbibat:  
quod equidem non admiror: sic enim imprecari bona amicis Ge/  
orgius cōsuevit. Illud uero in primis risu dignū est: quod te inq;  
amicum nō patimur Platonem admodum sequi: quem nos nullo  
pacto sequi uolumus. qđ perinde est ac si diceret: te enim amicū

non patimur aliquid scire: quum nos nihil sciamus. At qui non ita sentiunt doctissimi viri: qui post Platōem atq; Aristotelem tam in asia q; in europa claruere: quos longe plures esse constat: q; ut hoc loco enumerari possint. Nemo sane inter eos est: qui nō admiretur Aristotelem: non colat venereturq; Platonem. Nam: ut grecos preteream: nonne. M. Tullius Platonem omnibus locis mirum in modum extollit: quod ignorari a Georgio profecto turpissimum est: quum se Ciceronis emulum faciat. Augustinus uero inter doctores nostre religiois sapietissimus: Platonē qdem supra ceteros omnes philosophos admiratur. Boetius etiam phis studiosissimus: Platōis disciplinam predicit: eamq; usq; adeo seq; ut in libro: quo opus Aristotelis peribermētias exposuit: multa in quibus dissentire a Platone Aristoteles uidetur: nullam cōtinere discordiam: pollicitus sic ostendere. Quid Albertū memorem: cui ob excellentem inter recētores philosophos doctrinam: magnū cognomentum fuit. Hic qđ omnibus fere locis Aristotele seq; nihil enim tunc Platōice discipline in latinam linguā cōuersum babebatur: tamen ut quadam ueritatis cogitur laudare Platonē propter paucissima quedā: que ex libris Procli interpretata per legitat. Itaq; neminem posse in philosophia perfectū esse fateč: nisi se utriusq; philosophi doctrina excoluerit: & tam Platonis q; Aristotelis sententiā diligenter sequutus: philosophet. Georgius uero longe aliter sentit: & disciplinam Platonis spēnēdam uituperandamq; existimat. Sed utinam ueritatem aliquā intelligat: intelliget aut: quum nosse seipsum poterit. Nos aut admiremur quidem Aristotelem: admiremur etiam Platonem: & ex utriusq; disciplina: quantū possumus fructū haurire conemur: Georgiu: & qui Georgio similes sunt: cum eorum moribus relinquentes.

Aspicis illustris lector quicunq; libellos  
Si cupis artificum nomina nosse: lege.  
Aspera ridebis cognomina teutona: forsan  
Mitiget ars musis inscia uerba virum.  
Cōradus suueynhey: Arnoldus pānartzq; magistri  
Rome impreſſerunt talia multa simul.  
Petrus cum fratre Francisco Maximus ambo  
Huic operi aptatam contribuere domum.

UNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA  
GREDOS-USALE